senectutemque compellitur. Hanc igitur habuit ratio-
 nem effector mundi et molitor deus, ut unum opus
 totum atque perfectum ex omnibus et totis atque per-
 fectis absolveret, quod omni morbo et senio vacaret.
⁵ Formam autem et maxime cognatam et decoram dedit. 6
 A quo enim animanti omnis reliquos contineri vellet
 animantes, hunc ea forma figuravit, qua una omnes
 formae reliquae concluduntur, et globosum est fabri-
 catus, quod *σφαιροειδές* Graeci vocant, cuius omnis
¹⁰ extremitas paribus a medio radiis attingitur, idque ita
 tornavit, ut nihil efficere posset rotundius, nihil aspe-
 ritatis ut haberet, nihil offensionis, nihil incisum an-
 gulis, nihil anfractibus, nihil eminens, nihil lacunosum,
 omnesque partes simillimas omnium, quod eius iudicio
¹⁵ praestabat dissimilitudini similitudo. Omni autem to- 18
 tam figuram mundi levitate circumdedit. Nec enim
 oculis egebat, quia nihil extra, quod cerni posset, re-
 lictum erat, nec auribus, quia ne quod audiretur qui-
 dem, neque erant anima circumfusa extrema mundi,
 ut respirationem requireret, nec vero desiderabat aut
²⁰ alimenta corporis aut detractionem confecti et con-
 sumpti cibi; neque enim ulla decessio fieri poterat
 neque accessio, nec vero erat unde. Itaque se ipse
 consumptione et senio alebat sui, cum ipse per se et a
 se et pateretur et faceret omnia. Sic enim ratus est ille,
²⁵ qui ista iunxit et condidit, ipsum se contentum esse
 mundum neque egere altero. Itaque ei nec manus 19
 adfixit, quoniam nec capiendum quicquam erat nec
 repellendum, nec pedes aut alia membra, quibus in-
 gressum corporis sustineret. Motum enim dedit caelo
³⁰ eum, qui figurae eius esset aptissimus, qui unus ex
 septem motibus mentem atque intellegentiam cieret
 maxime. Itaque una conversione atque eadem ipse
 circum se torquetur et vertitur. Sex autem reliquos
 motus ab eo separavit itaque ab omni erratione eum
³⁵ liberavit. Ad hanc igitur conversionem, quae pedibus
 et gradu non egeret, ingrediendi membra non dedit.

20 Haec deus is, qui erat, de aliquando futuro deo cogitans levem illum effecit et undique aequabilem et a medio ad summum parem et perfectum atque absolutum ex absolutis atque perfectis. Animum autem ut in eo medio conlocavit, ita per totum tetendit; 5 deinde eum circumdedit corpore et vestivit extrinsecus caeloque solivago et volubili et in orbem incitato complexus est, quod secum ipsum propter virtutem facile esse posset nec desideraret alterum satis sibi 21 ipsum notum et familiare. Sic deus ille aeternus hunc 10 perfecte beatum deum procreavit. Sed animum haud ita, ut modo locuti sumus, tum denique, cum corpus ei effecisset, inchoavit; neque enim esset rectum minori parere maiorem; sed nos multa inconsiderate ac 7 temere dicimus. Deus autem et ortu et virtute anti- 15 quiores genuit animum eumque ut dominum atque imperantem oboedienti praefecit corpori, idque molitus tali quodam est modo: Ex ea materia, quae individua est et quae semper unius modi sui que similis, et ex ea, quae in corporibus dividua gignitur, tertium ma- 20 teriae genus ex duobus in medium admiscuit, quod esset eiusdem naturae et quod alterius, idque interiecit inter individuum atque id, quod dividuum esset 22 in corpore. Ea cum tria sumpsisset, in unam speciem temperavit naturamque illam, quam alterius diximus, 25 vi cum eadem coniunxit fugientem et eius copulationis alienam; quae permiscens cum materia cum ex tribus effecisset unum, id ipsum in ea, quae decuit, membra partitus est. Iam partis singulas ex eodem et ex altero et ex materia temperavit. Fuit autem 30 talis illa partitio: unam principio partem detraxit ex toto, secundam autem primae partis duplam, deinde tertiam, quae esset secundae sesquialtera, primae tripla, deinde quartam, quae secundae dupla esset, quintam inde, quae tertiae tripla, tum sextam octuplam primae, 35 postremo septimam, quae septem et viginti partibus 23 antecederet primae. Deinde instituit dupla et tripla

intervalla explere partis rursus ex toto desecans; quas in intervallis ita locabat, ut in singulis essent bina media (vix enim audeo dicere medietates, quas Graeci μεσότητας appellant; sed quasi ita dixerim, intellegatur; erit enim planius), earum alteram eadem parte 5 praestantem extremis eademque superatam, alteram pari numero praestantem extremis parique superatam. Sesquialteris autem intervallis et sesquiterciis et sesquioctavis sumptis ex his conligationibus in primis 10 intervallis sesquioctavo intervallo sesquitercia omnia explebat, cum particulam singulorum relinqueret. Eius 24 autem particulae intervallo relicto habebat numerus ad numerum eandem proportionem comparationemque in extremis, quam habent ducenta quinquaginta sex 15 cum ducentis quadraginta tribus, atque ita permixtum illud, ex quo haec secuit, iam omne consumpserat. Hanc igitur omnem coniunctionem duplicem in longitudinem diffudit mediaeque accommodans mediam quasi decussavit, deinde in orbem intorsit, ut et ipsae se- 20 cum et inter se ex commissura, quae e regione esset, iungerentur, eoque motu, cuius orbis semper in eodem erat eodemque modo ciebatur, undique est eas circumplexus. Atque ita cum alterum esset exteriorem, al- 25 terum interiorem amplexus orbem, illum eiusdem naturae, detorsit a latere in dexteram partem, hanc autem citimam a mediana linea direxit ad laevam, sed principatum dedit superiori, quam solam individua reliquit. Interiorem autem cum in sex partis divisisset, 30 septem orbis dispares duplo et triplo intervallo moveri iussit contrariis inter se cursibus. Eorum autem trium fecit pares celeritates, sed quattuor et inter se dispares et dissimilis trium reliquorum.

Animum igitur cum ille procreator mundi deus 8 26 ex sua mente et voluntate genuisset, tum denique omne, quod erat concretum atque corporeum, substernebat animo interiusque faciebat atque ita medio medium

accommodans copulabat. Sic animus a medio profectus
 extremitatem caeli a suprema regione rotundo ambitu
 circumiecit seseque ipse versans divinum sempiternae
 27 sapientisque vitae induxit exordium. Et corpus qui-
 dem caeli aspectabile effectum est, animus autem ocu- 5
 lorum effugit optutum. Est autem unus ex omnibus
 rationis conentionisque, quae *ἀκουσία* Graecae, sem-
 piternarum rerum et sub intellegentiam cadentium
 compos et particeps, quo nihil est ab optimo et prae-
 stantissimo genitore melius procreatum; quippe qui ex 10
 eadem iunctus alteraque natura adiuncta materia tem-
 peratione trium partium proportione compactus, se
 ipse conversans, cum materiam mutabilem arripuit et
 cum rursus individuum atque simplicem, per se omnis
 movetur discernitque, quid sit eiusdem generis, quid 15
 alterius, et cetera diiudicat, quid cuique rei sit ma-
 xime aptum, quid quoque loco aut modo aut tempore
 contingat, quaeque distinctio sit inter ea, quae gi-
 28 gnantur, et ea, quae sint semper eadem. Ratio autem
 vera, quae versatur in iis, quae sunt semper eadem, 20
 et in iis, quae mutantur, cum *in* eodem et in altero
 movetur ipsa per sese sine voce et sine ullo sono,
 cum eam partem attingit, qua sensus cieri potest, *et*
 orbis illius generis alterius immutatus et rectus omnia
 animo mentique denuntiat, tum opiniones adsensio- 25
 nesque firmas veraeque gignuntur; cum autem in illis
 rebus vertitur, quae manentes semper eadem non sensu,
 sed intellegentia continentur . . .